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Apokatopinen maailmanmaisema: Paratiisin 
ikonografia ja satelliittiperspektiivi Petri Ala-
Maunuksen 2000-luvun öljyvärimaalauksissa

Hilja Roivainen

Korkealta vuorelta avautuva maail-
manmaisema
Tavoitteeni  on  analysoida  artikkelissa  Petri 
Ala-Maunuksen  (s.1970)  maisemamaala-
uksia  utooppisen  paratiisimaiseman  mää-
ritelmän  avulla.  Kytken  Ala-Maunuksen 
maalaukset La-la Land  (2012)  ja Übernatur 
(2012)  utooppisen  maisemamaalauksen 
jatkumoon,  johon  mm.  niin  sanotut  maail-
manmaisemat  kuuluvat.  Vertaan  Ala-Mau-
nuksen  maalauksia  maailmanmaiseman 
lajia  (Weltlandschaft)  edustavaan  Joachim 
Patinirin (1480–1524) maalaukseen Kharon 
ylittämässä Styks-jokea  (n.  1520–1524).1 
Tarkastelen  erityisesti  maailmanmaiseman 

toposta  sen  aatehistoriallisessa,  utooppisia 
maisemavisioita  sisältävän  kolonialismin 
kontekstissa  sekä  yhteydessä  maantieteili-
jä Denis Cosgroven määrittämään globaalin 
maiseman käsitteeseen.2

Alankomaiden  kauppapääkaupungissa 
Antwerpenissä  työskennelleen,  syntyperäi-
sen flaamilaisen Joachim Patinirin maalaus 
Kharon ylittämässä Styks-jokea  on  hyvä 
esimerkki  maailmanmaisemasta.  Patinirin 
maalaus käsittää 1500-luvun maailmanmai-
semalle  tyypillisen, katsojan edessä aukea-
van laajan näkymän harmonisesta universu-
mista sekä korkean horisontin3, jota kohden 
katsojan  katse  ohjataan.  Lintuperspektiivin, 

korkean horisontin ja illusorisen esitystavan4 
käyttäminen  yhdistää  Petri  Ala-Maunuksen 
maalaukset  Patinirin  maalauksessa  tunnis-
tettavaan maailmanmaisemaan.
Cosgrove  lukee  Patinirin  yhdessä  Lucas 

Cranachin  ja  Albrecht  Altdorferin  kanssa 
maailmanmaiseman  ensimmäisiin  kuvaajiin 
1500-luvun  alun  maisemamaalaustaitees-
sa.  Cosgrove  tulkitsee  1500-luvun  alanko-
maalaisessa  maalaustaiteessa  kehittyneen 
maailmanmaiseman  kuvatyypin  ilmentävän 
Erasmuksen  ajatusta  kosmografiasta.  Cos-
groven  mukaan  ajan  kosmografinen  käsi-
tystapa  auttoi  1500-luvun  alun  eurooppa-
laisessa  maalaustaiteessa  hahmottamaan 
imperialismin seurauksena muuttuvaa maa-
ilmankuvaa. Maalaus  yhdistää  universumin 
mantereet  ja  taivaat  yhdeksi  kartaksi.  Kos-
mografiat  sisältävät  usein myös  kuvauksen 
maailman  jatkuvasta  tuhoutumisesta  ja  uu-
delleen syntymisestä.5
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Tarkastelen  seuraavaksi  tarkemmin Kha-
ron ylittämässä Styks-jokea  -maalauksen 
ikonografiaa.  Tavoitteeni  on  näyttää  lukijal-
le,  kuinka  se  kytkeytyy  yhtäältä Cosgroven 

tunnistamaan  utooppiseen  kolonialismiin 
ja  toisaalta  Ala-Maunuksen  maalauksiin. 
Patinirin  näkemyksen  kontekstina  voidaan 
nähdä Antwerpenista  käsin  jo  1400-luvulta 

lähtien  harjoitettu  imperialistinen  politiikka. 
Thomas  More  viittaa  Utopiassaan  (1516) 
Antwerpenin  kaupunkiin  esimerkkinä  im-
perialistisesta  kaupankäynnistä.6  Patinirin 
maalaus  on  myös  syntynyt  aikana,  jolloin 
Moren  Utopia julkaistiin,  ja  sen  voi  ajatel-
la  havainnollistavan  näin myös  löytöretkien 
aikakauden  kristilliseen  paratiisikäsitykseen 
kytkeytyvää utooppisen maailmanmaiseman 
käsitettä.

Kharon ylittämässä Styks-jokea -maalaus 
esittää kohtauksen kreikkalaisesta mytologi-
asta:  alamaailman  lautturi Kharon  kuljettaa 
langennutta  sielua  veneessään  Styks-joella 
kohti  kuvitteellista  Manalaa.  Kristillisesti  tul-
kiten vasemmalla puolella joen uomaa näkyy 
paratiisi  ja  oikealla  helvetti.  Vasemmanpuo-
leinen manner viittaa ikonografiallaan kristin-
uskon  kertomukseen  Eedenin  puutarhasta 
sekä Arkadian myyttiin, johon Styks-joen on 
katsottu  myös  johtavan.  Paratiisiin7  viittaa-
via  elementtejä maalauksessa  ovat  vehreä 
laakso,  Eedenin  lähteen  vettä  pulppuava 
korkea  torni,  enkelit  johdattamassa  sielu-
ja,  hedelmäpuut,  etualan  kukat  (jotka  ovat 
mahdollisesti  tulokaslajeja  eteläiseltä  pal-
lonpuoliskolta), etäiset siniset rinteet ja siellä 
sijaitseva  kaupunki  (mahdollisesti  taivaalli-

Kuva 1. Joachim Patinir, Kharon ylittämässä Styks-jokea, n. 1520–1524. Öljyväri puulle, 64 x 
103 cm. Prado, Madrid. Kuva: Wikimedia. https://en.wikipedia.org/wiki/Landscape_with_
Charon_Crossing_the_Styx#/media/File:Crossing_the_River_Styx.jpg (haettu 7.6.2018).
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nen Jerusalem tai  ikuinen Rooma) sekä rii-
kinkukot.  Arkadian  kuvatyypille  ominainen 
välimerellinen  valo  on  myös  läsnä  maala-
uksessa merimaisemalle tyypillisenä, veden 
ja kirkkaan taivaan muodostamana horison-
taalisena  pintana.  Taidehistorioitsija  Harry 
B. Wehle yhdistääkin vuoristojen sinertävän 
etäisyyden  Patinirin  maalauksissa  venet-
sialaiseen  maalaustyyliin,  jota  esimerkiksi 
Tizianin usein Alppeja kuvaavat maalaukset 
edustavat.8

Nähdäkseni Kharon ylittämässä Styks-jo-
kea heijastaa myös symbolisesti löytöretkien 
purjehduksia ja viittaa siten utopiakirjallisuu-
den keskeiseen trooppiin, matkaan. Esimer-
kiksi  paratiisin  hedelmälehdossa  tepastele-
vat,  väritykseltään  riikinkukkoa muistuttavat 
linnut viittaavat Intiaan, josta laji on kotoisin. 
Eurooppalaiset löytöretkeilijät, ja hellenismin 
kaudella esimerkiksi Aleksanteri Suuri, toivat 
lajin  Eurooppaan.  Riikinkukosta  kirjoitettiin 
esimerkiksi espanjalaisten löytöretkien aika-
na 1500-luvulla.9

Patinir  on  luultavasti  nähnyt  riikinkukkoja 
matkoillaan  Italiaan,  jonne niitä  tuotiin Väli-
meren kauppasatamien kautta. Lisäksi Hel-
vetin sisäänkäynnin edustalla virtaavan joen 
toisella  puolella  kulkeva  apina  ja  etualan 

puiston  oksille  liitelevät  papukaijat  viittaavat 
myös Rooman  imperiumin  ja  löytöretkien  ai-
kana  valloitettuihin  eteläisiin  mantereisiin  ja 
sieltä  tuotuihin  lajeihin.  Eksoottisella  eläini-
konografialla  on mahdollisesti  yhteyksiä  ker-
tomuksiin,  joita  Patinir  on  saattanut  kuulla 
venetsialaisen  Marco  Polon  (1254–1324) 
Itä-Aasian ja Kiinan matkoista.10 
Katson, että Patinirin maisemaa luettaes-

sa  on  huomioitava  aikakauden  imperialisti-
nen  konteksti.  Patinir  teki  luonnostelumat-
koja  eteläiseen  Italiaan  ja  todennäköisesti 
näki  Välimeren  rannikon  kauppasatamissa 
kolonialismin  konkreettisia  tuotteita.  Hän 
mahdollisesti  tutustui  italialaisten  kosmo-
grafioihin sekä eurooppalaisten toteuttamiin 
utooppisiin  projekteihin  Etelä-Amerikassa, 
jotka näkyivät esimerkiksi venetsialaisen aa-
teliston omistamien loggioiden eksoottisessa 
puutarhaestetiikassa.11

On  erittäin  todennäköistä,  että  Patinirin 
maalauksen  imperialistinen  maailmanmai-
sema  sai  vaikutteita  1500-luvun  löytöret-
kien maita haltuun ottavasta perspektiivistä. 
Kharon ylittämässä Styks-jokea on ajoitettu 
aikavälille 1515/20–1524. Ajanjaksolla löytö-
retket yleistyivät. Espanjalaiset  lähtivät por-
tugalilaisen Fernão de Magalhãesin johdolla 

purjehdukselle  maailman  ympäri  vuonna 
1519.  Patinirin  synnyinmaasta  Flanderis-
ta  tuli  vuonna  1519  osa  Espanjaa.  Pyhän 
saksalais-roomalaisen  keisarikunnan  hal-
litsijana  vuosina  1519–1556  ja  Espanjan 
kuninkaana  vuosina  1516–1556  toiminut 
flaamilaissyntyinen  Kaarle  V  tuki  Espanjan 
valloituksia  Tyynellämerellä,  Filippiineillä, 
Perussa ja Meksikossa. Samaan aikaan Ete-
lä-Amerikkaa  valloittanut  Kolumbus  kuvaili 
mannerta  maanpäällisenä  paratiisina.  Cos-
groven  mukaan  Kolumbuksen  aloittaman 
kullanhimoisen  kolonialismin  imperialistinen 
ja  utooppinen  perspektiivi  vaikutti myös  ai-
kakauden  maisemakäsityksiin,  esimerkiksi 
Giorgionen  (noin  1477  –  noin  1510)  Jaco-
po  Sannazaron Arkadia-runoelmaa  visuali-
soineisiin maalauksiin, joista Patinir on mitä 
ilmeisimmin ollut tietoinen. Yhdessä muiden 
venetsialaisten maalareiden, kuten Tizianin, 
kanssa Giorgione antoi esimerkiksi valon ja 
atmosfäärin  kuvauksillaan  Sannazaron  ar-
kadiselle  topokselle  ja  moduksille  visuaali-
sen  tulkinnan.  Venetsialaiset  taidemaalarit 
vaikuttivat siten keskeisesti eurooppalaisen 
maisemamaalauksen  lajin  kehittymiseen, 
niin  kuin  myös  Hudson-joen koulukunnan 
maalauksiin.12
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Patinir kuvaa Kharon ylittämässä Styks-jo-
kea  -maalauksessaan  myös  flaamilaisen 
synnyinkaupunkinsa  Dinantin  jyrkkiä  ranta-
kallioita. Maalauksessa Patinir on sijoittanut 
ne paratiisin puolelle. Kalliosaarekkeen sekä 
etäisillä kukkuloilla sijaitsevan kaupungin voi 
tulkita  viittaavan Utopian  topografiaan,  sillä 
Moren  kertomuksessa  Utopia  on  paratiisin 
kaltainen ihmisen rakentama saareke, jonka 
pääkaupunki  sijaitsee  korkealla  kukkulalla, 
kuten  eurooppalaiset  kaupungit  ovat  usein 
sijainneet.13

Vuori  kuuluu  olennaisesti  kosmografiaan 
viittaavaan  maailmanmaisemaan.  Taidehis-
torioitsija Simon Schama tunnistaa Patinirin 
kuva-aiheissa myös Eedenin vuoren  ikono-
grafian piirteitä, kuten Eedenin  lähteen kor-
kean  tornin,  erillisiä  saarekemaisia  vuoria, 
jyrkkiä  rantakallioita  ja  paratiisin  laakson. 
Schaman  mukaan  pyhimyslegendoihin  kyt-
keytyvien  vuoristomaisemien  ja  Eedenin 
vuoren ikonografian yksi edeltäjä on 1100-lu-
vulla  kirjoitettu  teos Descriptio,  joka  kuvaa 
matkaa Siinainvuoren Pyhän Katariinan luos-
tariin. Eedenin vuoren sijainnista on erilaisia 
tulkintoja.  Esimerkiksi  Patinirin  maalausten 
Kharon ylittämässä Styks-jokea ja Pyhä Hie-
ronymus erämaassa (n. 1515–1520, öljy le-

vylle, 78 x 137 cm, Louvre, Pariisi) vuoriston, 
paratiisilaakson  ja  tornien kuvaukset  lukeu-
tuvat Schaman mukaan Eedenin vuoren iko-
nografiaan. Katson, että Kharon ylittämässä 
Styks-jokea  -maalauksen  taustalla  siintävät 
sinertävät  kukkulat,  paratiisin  Eedenin  läh-
teen  korkea  torni  sekä  ikään  kuin  vuorelta 
käsin  havaittu  lintuperspektiivi  kytkeytyvät 
tähän  Schaman  kuvaamaan  myyttiin  Ee-
denistä,  johon  liittyy  ajatus  nousemisesta 
vuorelle. Tämä kristillinen humanismi näkyy 
myös  Leonardo  da  Vincin  mielikuvitukselli-
sissa  vuoristopiirustuksissa,  kuten Myrskyi-
sässä alppimaisemassa (n. 1500).14

Katson,  että  utopian ajatus  toistuu  taide-
historiassa  ideologisena  ja  metaforisena15 
maisemaobjektina.  Cosgroven  maiseman 
idean määritelmää mukaillen ymmärrän  jäl-
kimmäisellä  ideaalisia paikkoja, kuten Arka-
diaa  tai  visioita  kolonisoidusta  eteläisestä 
mantereesta, kuvaavan  länsimaisen maise-
mamaalaustaiteen. Cosgroven mukaan mai-
seman  idea  on  esiintynyt  historiassa  usein 
esineellistetysti. Ennen teollistumista maise-
man ideaa kuvattiin taiteellisesti perspektiivin 
ja  pastoraalitopoksen  keinoin maahan  koh-
distuvana,  usein  moraalisesti  sävyttyneenä 
tunteena.  Porvarillisen  kapitalismin  yleisty-

misen  jälkeen  maiseman  ideasta  tuli  taas 
ensisijaisesti  tieteellisesti  määritelty  tutki-
muskohde tai subjektin yksilöllisyyden ilmai-
semisen  muoto.  Maiseman  ideaa  ilmaistiin 
myös  esineellistetyn maaston  hyötyarvona. 
Tieteellinen perspektiivi, kuten teknologinen 
kehitys, vaikutti edellisiin, erityisesti teollisen 
kapitalismin  aikaisiin,  maiseman  ideoihin 
ja  niissä  näkyvään  kolonialismiin  sekä  uto-
pia-ajatteluun.16

Maisemaobjektit  eli  länsimaisen  taiteen 
historiaan  lukeutuvat  maisemamaalaukset 
sisältävät  usein  idealisoituun  utooppiseen 
paikkaan  kohdistuvan  kolonialistisen  pers-
pektiivin.  Thomas  Moren  (1516)  tunnetuk-
si  tekemä  utopian  käsite,  jota  pohjustavat 
kreikan  kielen  termit  eu-topos  ja  ou-topos, 
tarkoittaa  paratiisin  kaltaista  kuvitteellista 
hyvää paikkaa. Utopioille  on ominaista  kyt-
keytyminen poliittiseen ja yhteiskunnalliseen 
ajatteluun.  Paratiisit  ovat  ihmistä  suurem-
pien  olentojen  aikaansaannoksia,  kun  taas 
utopiat  ovat  ihmisten  poliittisella  ja  yhteis-
kunnallisella  toiminnallaan  luomia parempia 
yhteiskuntia,  kuten  politiikan  tutkija  Lyman 
Tower Sargent toteaa. Utopiat ovat kuitenkin 
saaneet visuaalisen ikonografiansa paratiisi-
kertomuksista, kuten Arkadiasta  ja Eedenin 
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puutarhasta.17

Ajattelen, että maiseman käsite ja maise-
mamaalaus ovat olennainen osa utopioiden 
historiaa.  Jo  Ambrosius  Holbeinin  tekemä 
Thomas Moren Utopian kuvituskuva  (1516) 
esittää kukkulaisen rannikkomaiseman Uto-
pian  saaren  taustalla.  Utopiassa  maisema 
on  myös  olennainen  osa  kuvattua  ihanne-
kaupunkia sekä yhteiskuntaa ja piirtyy esiin 
esimerkiksi  Moren  kuvailemilla  puutarhan, 
rannikon ja joen maisemaelementeillä.18

I konogra f i s - aa teh i s to r i a l l i nen 
lähestymistapa
Useampia  maisema-aiheisia  näyttelyitä 
2010-luvulla  pitänyt  Petri  Ala-Maunus  (s. 
1970)  katsoo  öljyvärimaalaustensa  kuvaa-
van  “utooppista  maisemaa”.19  Tarkastelen 
seuraavaksi  Ala-Maunuksen  maalauksis-
saan La-la Land (2012) ja Übernatur (2012) 
apokalyptis-utooppisina  toteuttamia  paratii-
sin  ja  maailmanmaiseman  (Weltlandschaft) 
topoksia. Artikkelin primääriaineistoksi valit-
sin yllä mainitut maalaukset, koska ne edus-
tavat hyvin Ala-Maunuksen 2000-luvun  tuo-
tannossa  toistuvaa utooppista, paratiisiin  ja 
maailmanmaisemaan  apokalyptissävyisesti 
viittaavaa  vuoristo-  ja  laaksomaisematyyp-

piä. Tarkoitan topoksella20 taidehistoriassa ja 
ikonografiassa tunnistettua, taiteessa toistu-
vaa maisemakuva-aihetta ja -tyyppiä21 sekä 
myös  paikkaa,  johon  se  viittaa,  kuten  esi-
merkiksi maaseutupastoraalin tai pittoreskin 
vuoristomaiseman tapauksessa.
Tavoitteeni  on  kontekstualisoida  aate-  ja 

taidehistoriallisesti  Ala-Maunuksen  maise-
mamaalausten  varioimaa  utopian  ikono-
grafiaa,  jossa  tulkitsen  2000-luvun  “satel-
liittiperspektiivin”  yhdistyvän  1500-luvun 
kolonialistiseen maailmanmaisemaan. Mää-
ritän  yhdeksi  Ala-Maunuksen  maalausten 
La-la Land ja Übernatur utooppiseksi topok-
seksi avaran maailmanmaiseman, jossa kä-
sitys  universumista  tiivistyy  yhtenäistettyyn 
kuvaan.
Tulkitsen  Ala-Maunuksen  maalauksia 

ikonografis-aatehistoriallisesti.  Analysoin 
maalausten  ikonografiaa,  kuten maisemae-
lementtejä.  Kontekstualisoin  artikkelissa 
Ala-Maunuksen  maalausten  2000-luvun 
maailmanmaiseman  utooppisen  kolonialis-
min  ja  kapitalismin  aatehistoriaan.  Käytän-
nössä vertailen Ala-Maunuksen maalausten 
La-la Land (2012) ja Übernatur (2012) maa-
ilmanmaiseman  ja  paratiisin  ikonografiaa 
samoihin  topoksiin  kuin  yllä  olevassa  ana-

Kuva 2. Ambrosius Holbein, Thomas 
Moren Utopian 1. painoksen (1516) 
kuvitus, 1516. Puupiirros. Kuva: Wiki-
media Commons. https://en.wikipe-
dia.org/wiki/Utopia_(book)#/media/
File:Isola_di_Utopia_Moro.jpg  (haettu 
7.6.2018). 
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lyysissani Joachim Patinirin (n. 1480–1524) 
maalauksesta Kharon ylittämässä Styks-jo-
kea (n. 1520–1524).
Nähdäkseni  Ala-Maunuksen  maailman-

maisemat ovat luettavissa semiootikko Eero 
Tarastin maiseman käsitettä tulkitsevan “ele-
mentaaristruktuuri[n]”  avulla.  Strukturaali-
sessa  kuva-analyysissään  Tarasti  jaottelee 
maiseman merkityksen yhtäältä positiiviseen 
tai negatiiviseen ja toisaalta kulttuurin sisäi-
seen  tai  ulkoiseen.22  Katson  tämän  mallin 
soveltuvan hyvin Ala-Maunuksen maailman-
maiseman  tulkintaan,  tosin  niin,  että  kah-
tiajaot  ylittyvät.  Maalauksissa  utooppinen 
maisema  on merkitykseltään  sekä  positiivi-
nen että negatiivinen, toisin sanoen dystoop-
pis-utooppinen  tai  apokalyptis-utooppinen 
eli fantasiakirjailijaa China Miévilleä lainaten 
apokatopinen. Lisäksi kuvattu maisema viit-
taa  osittain  pohjoiseen  ilmastoon  ja  maan-
tieteeseen, vaikka kuvaakin pääasiassa ete-
läistä ilmastoa ja maisemaelementtejä. 

Apokatopia
Ala-Maunuksen  myöhäisemmässäkin  maa-
laustuotannossa,  esimerkiksi  vuodelta 
201823,  kansallisen  kulttuurin  sisäistä  po-
sitiota  kontrastoi  globaali  kulttuurille  ulkoi-

nen  maailmanmaisema.  Tulkitsen,  että  vii-
me  vuosien  ilmastoraportit  saattavat  näkyä 
Ala-Maunuksen vuoden 2018 maisemamaa-
lauksissa,  joissa  eteläinen  ja  pohjoinen  il-
masto fuusioituvat.
Kuten  China  Miéville  toteaa,  apokalyp-

si  liittyy  utopioiden  historiaan,  tuhon  kautta 
tapahtuvan  paratiisin  tulemisen  sekä  “uu-
den  alun”  kertomuksina.  Hän  katsoo,  että 
2010-luvulla  dystopian  on  korvannut  apo-
katopia  (“apocatopia”  ja  “utopalypse”),  kun 
haaveiden  ja  painajaisten  kuvat  ovat  se-
koittuneet. Jälkimmäisellä Miéville tarkoittaa 
luennassani mediassa päivittäin esillä olevia 
tuhon näkymiä sekä 2000-luvun TV-  ja elo-
kuvateollisuudessa  toistuvaa  apokalyptistä 
maisemakuvastoa,  jollaisia  nähtiin  esimer-
kiksi  tanskalaisessa  The Rain-televisiosar-
jassa  (2018). Hän  näkee  syyn muutokselle 
nykyisessä mediakulttuurissa, jossa koroste-
taan  tuhoa  ja  turmiota sekä unelmia maail-
masta, jossa ei ole ihmisiä ja jota ainoastaan 
eläimet tutkivat, toisin sanoen kuvastoa, jota 
esimerkiksi  television  luontodokumentit  ja 
uutismedia  välittävät.  Katastrofien  ja  tuhon 
kuvat voidaan nähdä myös kauniina ja katso-
jalle  osana normaalia  päivittäistä  kuvastoa. 
Esimerkkinä  apokatopiasta  Miéville  mainit-

see  maailman  tuhoisimmaksi  teollisuuson-
nettomuudeksi  arvioidun  Union  Carbide 
-tehtaan  kaasuvuodon  Intian  Bhopalissa. 
Vastuuttoman  talousutopian  tavoitteleminen 
kustannettiin  tuhansien  ihmisten kuolemilla, 
vammautumisilla  sekä  paikallisen  ympäris-
tön ja pohjaveden myrkyttymisellä.24

Apokalyptinen  ajattelu  on  myös  esil-
lä  taidehistoriassa.  Filosofi  Ivan  Boldyrev 
tunnistaa  ajatuksen  filosofi  Ernst  Blochin 
(1885–1977) kirjoituksiin vaikuttaneessa ek-
spressionistisessa  taiteessa. Taidehistorioit-
sija  Robert  Rosenblum  katsoo  apokalypsin 
olevan keskeinen teema 1800-luvun roman-
tiikan maisemamaalauksen lisäksi modernis-
sa  1900-luvun  taiteessa.25  Ala-Maunuksen 
maalauksissa La-la Land ja Übernatur on ha-
vaittavissa modernin utopia-ajattelijan Ernst 
Blochin  erottelemat  kaksi  utopian  tyyppiä: 
yhtäältä maailman rajamailla esiintyvät poh-
joinen myrsky  ja usva sekä  toisaalta eteläi-
nen keskikesä.26 Nämä Blochin määrittämät 
kaksi utopian tyyppiä ovat myös yhteyksissä 
China  Miévillen  apokatopian  käsitteeseen. 
La-la Land  ja Übernatur  -maalauksista  löy-
tyvät molemmat, sekä eteläinen Arkadia että 
talvisen  usvainen  apokalypsi.  Taivaanra-
jaa hipovat korkeat  lumiset vuorenhuiput  ja 
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myrskyä enteilevä taivas sulautuvat maala-
usten sameaa keskikesää ehdottavan para-
tiisimaisen laakson kasvillisuuteen.

Kharon ylittämässä Styks-jokea  -maala-
uksen  tavoin  Ala-Maunus  korostaa  apoka-
topisesti apokalyptisen tuhoutumisen kuvaa, 
joka toimii vastapainona hänen maalausten-
sa paratiisille. Ala-Maunuksen “Yliluonnossa” 
etäällä oleva tulivuori purkautuu valuttaen ym-
pärilleen  tuhoavaa  laavaa.  Samantyyppinen 
ylevä  apokatopinen  näkymä  oli  kuvattuna 
Helsingin Taidehallissa kesällä 2018 esillä ol-
leissa  IC-98  -taiteilijakaksikon  sinertävänhar-
maissa videoteoksissa, jotka esitettiin suurilla, 
abstraktin  ekspressionismin  maalauskankai-
den tapaan katsojan “sisään” kuvatilaan otta-
villa, immersiivisillä projisointipinnoilla.
Patinirin  maalausten  utooppista  maail-

manmaisemaa  merkitsevään  ikonografiaan 

verraten Ala-Maunuksen maalauksissa tois-
tuu Eedenin vuoreen kytkeytyvä paratiisitee-
ma.  Se  ilmenee  usein  Vartiotorni-lehdistä 
jäljennettynä  kuva-aiheena.  La-la Land  ja 
Übernatur  kuvaavat  Eedenin  vuoren  kerto-
muksen ja Patinirin maailmanmaiseman kal-
taisesti korkealta havaittua näkymää vuoris-
toiseen laaksoon.
Planeettamme  pelastava  satelliittipers-

pektiivi?
Cosgrove  käyttää  maailmanmaiseman 

käsitettä  myös  2000-luvun  kontekstissa. 
Globaalin  maiseman  perspektiivi  ilmenee 
2000-luvulla esimerkiksi satelliittikuvissa.27 Pai-
kalliselle kulttuurille vieraat maisemat yhtenäis-
tyvät  näyttöpäätteeltä  katseltavissa  olevassa 
Google Mapsin satelliittikuvapalapelissä.
Ala-Maunuksen  maalaukset  esittävät 

edullisen matkustamisen  ja  internetin myö-

tä  yhä  helpommin  tavoitettavissa  olevaa 
globaalia  vuoristomaisemaa.  Maalausten 
siveltimenjälki piirtää esiin globaalille maise-
malle  tyypillisesti  mantereiden  ja  taivaiden 
laajoja näkymiä  lintuperspektiivistä nähtynä 
yhtenäisenä maalipintana. Ala-Maunus yhte-
näistää niissä  Internetin välityksellä havain-
noimiaan  vuoristoja  maailman  eri  kolkista, 
ja niistä  syntyy maailmanmaiseman  illuusio 
Google Maps -ohjelman globaalin maiseman 
tapaan.
Ala-Maunus  asettaa  katsojan  ikään  kuin 

maata  hallitsevan  imperialistin  asemaan, 
katsomaan  näkymää  ylhäältä  ja  ottamaan 
tämän  paratiisillisen  laakson  visuaalisesti 
haltuun.  Katse  ohjautuu  kiipeämään  kohti 
etäällä  hohtavaa  valkoista  vuorenhuippua. 
Katsojan  edessä  avautuva  vehreä  para-
tiisin  laakso,  kimmeltävä  vesi  ja  vuoriston 

Kuva 2. Petri Ala-Maunus, Übernatur, 2012. 
Öljyväri kankaalle, 170 x 400 cm. Kuva: 
Galleria Sculptor.
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Eedenin  lähteisiin  viittaavat  vesiputoukset 
muistuttavat Kharon ylittämässä Styks-jokea 
-maalauksen  ikonografiaa.  Ala-Maunus  on 
kuitenkin  lisännyt  näkymään  apokalyptisen 
sävyn  ukkosmyrskyä  enteilevälle  taivaal-
le,  mikä  on  samankaltainen  kuin  Patinirin 
maalauksessa.  Apokatopinen  jännite  saa 
katsojan  pohtimaan,  kenen  näkökulmasta 
paratiisimaisen  vuoristolaakson  näkymää 
esitetään.
Katson, että yhtenä Ala-Maunuksen maa-

lausten keskeisenä temaattisena ulottuvuute-
na ovatkin maisemamaalauksen kulttuuriset 
merkitykset 2000-luvulla. Paratiisimaiseman 
vuoristo-  ja  laaksoelementit  ovat  kuluneita 
kuva-aiheita  (esimerkiksi  pitserian  seinän 
koristeina)  ja  replikoituja  uskonnollisen  va-
kaumuksen  symboleita  (esimerkiksi  Jeho-
van  todistajien Vartiotorni-lehden    paratiisi-
maisemassa).28 Ala-Maunus kyseenalaistaa 
maalaustensa  apokatopisella  moduksella 
maailmanmaisemille  tyypillisen,  kuluneen, 
ylevän vuoristonäkymän, josta on filosofi To-
máš Kulkan mukaan tullut kitschiä modernin 
massakulttuurin  jäljiltä.29  Myös  vuoristoku-
vaston  tulva  internetissä  viittaa  2000-luvun 
digikansalaisen  maailmankuvaan,  johon  si-
sältyy maailmanmaiseman  tavoin  koko uni-

Kuva 4. Petri Ala-Maunus, La-la Land, 2012. 
Öljyväri kankaalle, 170 x 170 cm. Kuva: 
Galleria Sculptor.
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versumia  havainnoiva  ja  hallinnoiva  pers-
pektiivi.
Vuonna  2018  ilmaperspektiivikuvat  ovat 

taiteen  tavoin  tuotettuja  ja  ostettavia  mai-
semanäkymiä,  joilla  on  yhteiskunnallinen 
funktio.  Esimerkiksi Google Mapsin30  kans-
sa työskentelevän Planet-yhtiön tavoitteena 
on kuvata koko maapallon pinta kaikkien ta-
voitettavaksi  dataksi.  Maapallomme  tila  on 
valvonnassa. Yhtiö myy satelliittikuvadataa, 
mutta  tarjoaa sitä myös  ilmaiseksi mm. hy-
väntekeväisyysjärjestöille  ja  tutkijoille.  Esi-
merkiksi  maatalousyhtiöt  pystyvät  satelliitti-
kuvien avulla ajoittamaan lannoittamisen, ja 
metsäkatoja  pystytään  torjumaan.31  Datan 
hallinta  sisältää  kuitenkin  mahdollisuuden 
taloudelliseen  hyötykäyttöön  ja  sen  ylilyön-
teihin.
Ala-Maunuksen  tapa  varioida  utooppisia 

paratiisin ja maailmanmaisemia kyseenalais-
taa  sekä  internetin  kuvastoon  liittyvän  suu-
ryhtiöiden harjoittaman datakapitalismin että 
maisemamaalauksen  historiassa  toistuvan 
imperialistisen  perspektiivin.  Ala-Maunus 
paljastaa internetissä googlaamalla havaitta-
van maailmanmaiseman apokatopisuuden.
Vuonna  2017  varakkain  prosentti  (0.7%) 

maailman ihmisistä omistaa noin puolet (46 

%)  maailman  rikkauksista.  Imperialistises-
ta  perspektiivistä  nähty  2000-luvun  maail-
manmaisema kuuluu vain harvoille. Google 
Maps -ohjelma mahdollistaa ainoastaan ku-
vitteellisen maailmanmaiseman haltuunoton. 
Ohjelman kartta-  ja maisemadata ovat vain 
näennäisesti  demokraattisia,  sillä  datan 
omistaa ja tuottaa monopoliyhtiö Google. Li-
säksi  yksittäinen  ihminen  ei  ainakaan  vielä 
toistaiseksi  kykene  esineiden  internetissä, 
kuten  mobiiliverkkoon  kytketyillä  älypuhe-
limilla,  televisioilla  ja  tietokoneilla,  kontrol-
loimaan  tuottamaansa  käyttäjädataa,  kuten 
paikkatietoja. Tähän datakapitalismiin lohko-
ketjuteknologia etsii parhaillaan ratkaisuja.32

Teollinen  maatalous,  haitalliset  vierasla-
jit  ja  kuivuvat  joet  ovat  2000-luvulla  todelli-
suutta,  joka  tuottaa  oman  merkitystasonsa 
Ala-Maunuksen  apokatopisiin  maisemiin. 
Maailmanmaiseman  kauneutta  rakastava 
esteettinen  kontemplaatio  kohtaa  hänen 
maalauksissaan  tuhoutuvan maan  Patinirin 
1500-luvun Kharonin tavoin.
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